
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
 

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от                     года №  
 
 

Об утверждении районной целевой 
программы «Социальная поддержка 
населения Некрасовского района» 
на 2025 - 2027 годы 

           
  

                  В целях повышения качества социальной поддержки, социальной 

защиты и социального обслуживания населения Некрасовского района, в 

соответствии с постановлением администрации Некрасовского 

муниципального района № 272 от 13.03.2020 года «Об утверждении порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ», 
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Социальная 

поддержка населения Некрасовского района» на 2025-2027 годы.  
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Некрасовского муниципального района 

Базурину Е.В. 
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 

 
 
 
Глава Некрасовского  
муниципального района                                               П.Н. Кулаков 
 
 
 
 
 



СОГЛАСОВАНО 
 
Первый заместитель главы                                           О.А. Манафова 
 
Начальник управления 
финансов                                                                         Л.В. Попова 
 
 
Начальник отдела 
правового обеспечения и 
муниципального заказа                                                 Ю.Е. Будилко 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Направить: 
УСПНиТ – 1 экз 
Управление финансов – 1 экз  
УО- 1 экз. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель:  
Маслова С.Г. 
т. 4-12-54 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
      УТВЕРЖДЕНА 

                                                       постановлением        администрации     
                                                       Некрасовского муниципального района                 

                                 от                     года №   
 
 
 
 
 
 

Районная целевая программа 
«Социальная поддержка населения Некрасовского района» 

 на 2025 - 2027 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

п. Некрасовское, 2024 г.  
 
 
 



 
 

Паспорт программы 
 

Наименование 

Программы 
Районная целевая программа «Социальная 
поддержка населения Некрасовского района» на 

2025 - 2027 годы (далее Программа) 
Основания для разработки Трудовым кодексом Российской Федерации; 

федеральными законами: 
- от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах»; 
- от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации»; 
- от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об 

основах социального обслуживания населения 

в Российской Федерации»; 
- от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»; 
- от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»; 
- от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи»; 
- от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации»;  
законами Ярославской области: 
 - от 8 мая 2003 г. № 21-з «О социальном 

партнерстве в Ярославской области»; 
 - от 3 ноября 2005 г. № 60-з «О социальном 

обслуживании населения Ярославской 

области»; 
 - от 9 ноября 2007 г. № 70-з «Об организации 

и осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству»;  
- от 24 ноября 2008 г. № 56-з «О наделении 

органов местного самоуправления 

отдельными государственными 

полномочиями Российской Федерации»; 
 - от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный 



кодекс Ярославской области». 

Заказчик Программы Администрация Некрасовского муниципального 

района 
Разработчик (и ) 

Программы 
Управление социальной поддержки населения и 

труда Администрации Некрасовского 

муниципального района 
Ответственный 

исполнитель Программы 
 

Управление социальной поддержки населения и 

труда Администрации Некрасовского 

муниципального района, Некрасовский МБУ 

«КЦСОН», Управление образования 

Некрасовского муниципального района 
Координатор Программы Заместитель главы администрации Некрасовского 

муниципального района Базурина Елена 

Владимировна 
Сроки реализации 

программы 
2025-2027г.г. 

Цель программы Решение задач в рамках полномочий и функций в 

сфере социальной поддержки, социальной 

защиты и социального обслуживания населения, 

установленных федеральным, региональным 

законодательством и нормативными актами 

органов местного самоуправления; реализация 

мер, направленных на повышение качества, 

адресности и доступности государственных и 

муниципальных услуг. 
Перечень разделов 

программы 
1. Анализ и оценка проблемы 
2. Цель программы. 
3. Задачи, мероприятия, результаты Программы. 
4. Перечень и описание программных 

мероприятий Программы 
5. Механизм реализации и управления 

Программой. 
6. Методика оценки результативности и 

эффективности исполнения Программы. 
 

Сроки реализации 

Программы 
2022-2024 годы 

Объемы и источники 

финансирования  
 

Плановый объем финансирования (тыс. рублей) 
Всего 2025 год* 2026 год* 2027 год* 

Федеральный бюджет 22692,50 7462,7 7614,90 7614,90 



Областной бюджет 267864,47 89439,89 89212,29 89212,29 
Местный бюджет 9894,00 3298,00 3298,00 3298,00 
Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 

Итого по программе 300450,97 100200,59 100125,19 100125,19 
Контроль за исполнением 

программы 
Администрация Некрасовского муниципального 

района 
Основные ожидаемые 

результаты реализации 

программы 

- снижение социальной напряженности в 

обществе;  
- рост материального благосостояния граждан 

пожилого возраста, инвалидов и семей с детьми 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации;  
- улучшение демографической ситуации в 

районе;  
- увеличение количества и повышение качества 

государственных услуг, оказываемых 

учреждением социального обслуживания 

населения;  
-совершенствование условий для организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей 

Некрасовского муниципального района 

Ярославской области 
- охват большего количества граждан при 

проведении массовых отраслевых мероприятий 
 

Электронный адрес для 

размещения Программы в 

Интернете    

www.nekrasovskoe.yarregion.ru 

 
Сведения об общей потребности в ресурсах 

 
 
       Источники        
    финансирования      

                   
Объем финансирования(тыс.руб.) 

  
Всего 2025 год 2026год 2027 год 

1 3 4 5 6 
Финансовые ресурсы 

всего: 
300450,97 100200,59 100125,19 100125,19 

- Федеральный бюджет 22692,50 7462,7 7614,90 7614,90 
-Областной бюджет 267864,47 89439,89 89212,29 89212,29 
-Местный бюджет 9894,00 3298,00 3298,00 3298,00 

 



 
 
1. Анализ и оценка проблемы 

 
В основу социальной поддержки населения положен принцип 

адресной направленности социальной помощи и социального обслуживания 

с учетом нуждаемости, сутью которой является сосредоточение финансовых 

ресурсов на удовлетворении потребностей тех, кто наиболее в них 

нуждается. 
Уровень обеспечения жизнедеятельности экономически 

несамостоятельных категорий населения, нуждающихся в поддержке 

государства, их социально-экономическое положение является индикатором 

степени «социальности» государства. Поэтому стратегическая цель 

социальной отрасли - разработка мер, направленных на повышение 

благосостояния населения, снижение бедности и неравенства по денежным 

доходам населения в части развития системы государственной поддержки 

граждан, нуждающихся в социальной поддержке, обслуживании и защите. 
 К приоритетным направлениям социальной политики Российской 

Федерации отнесены в том числе: 
- повышение благосостояния граждан и снижение бедности; 
- повышение ожидаемой продолжительности здоровой жизни; 
-совершенствование системы предоставления гражданам 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами и 

учреждениями социальной защиты населения; 
- развитие сектора социальных услуг в сфере социального 

обслуживания; 
Зонами стратегической ответственности по переданным 

государственным полномочиям УСПНиТ НМР являются: 
-оказание социальной помощи на адресной основе с учетом критериев 

нуждаемости; 
- опека и попечительство совершеннолетних граждан; 
-повышение качества доступности государственных и муниципальных 

услуг; 
-обеспечение равновесия предложений социальных услуг реальным 

потребностям населения; 
В условиях продолжающегося роста экономики нашего государства 

по-прежнему существует необходимость в социальной поддержке отдельных 
категорий граждан. К таким категориям относятся прежде всего малоимущие 

граждане, имеющие доход ниже прожиточного минимума, пенсионеры, 

многодетные семьи, инвалиды, семьи с детьми-инвалидами и семьи, 

попавшие в трудную жизненную ситуацию. Именно они тяжелее всего 

переносят рост цен на товары первой необходимости, увеличение затрат на 

оплату жилья, высокий уровень цен на лекарства. Другой категорией, 
нуждающейся в социальной поддержке, являются граждане, пострадавшие от 

пожаров, стихийных бедствий. Восстановление таким гражданам 



нормальных жизненных условий становится очень серьезной проблемой. 
Актуальным остается предоставление социальной помощи в 

материальном выражении, в виде натуральной помощи, предоставление 

социальных услуг.  
Решению вышеуказанных проблем и будет способствовать РЦП. 
РЦП направлена на реализацию государственных полномочий по 

оказанию социальной помощи и предоставлению социального обслуживания,  

установленных федеральным и региональным законодательством. 
Расходные обязательства Некрасовского муниципального района по 

оказанию социальной помощи и предоставлению социального обслуживания, 

определяются следующими нормативными правовыми актами: 
- Трудовым кодексом Российской Федерации; 
- Федеральными законами: 
от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 
от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации»; 
- законами Ярославской области: 
от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности 

по опеке и попечительству»; 
от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»; 
от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями Ярославской области». 
Численность населения Некрасовского муниципального района в 

среднем за 2023 год по данным Росстата составляет 19566 чел. На 01.01.2024 

года 6927 человек являются пенсионерами, 1670 человек имеют 

инвалидность, в том числе – 58 детей-инвалидов. 2710 детей посещают 

дошкольные и школьные образовательные учреждения. В районе проживают 

311 многодетных семей, в них воспитывается 1048 детей. 
Ежегодно более 200 малоимущим семьям и одиноко проживающим 

гражданам, в том числе попавшим в трудную жизненную ситуацию, 

предоставляется социальная помощь на сумму более 12 млн. рублей. 
С 2021 года успешно реализуется новая форма оказания социальной 

помощи гражданам в форме социального контракта. Для многих социальный 

контракт – это хорошая возможность с опорой на государство начать 

зарабатывать и улучшить свое материальное положение. За 2022-2024 годы 

было заключено 202 социальных контракта на сумму более 28 млн. рублей. 
В соответствии с Ведомственным перечнем государственных 

(муниципальных) услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 

государственными и муниципальными учреждениями Ярославской области в 

сфере социальной защиты населения за счет бюджетных средств, ежегодно 

проводится оценка потребности в государственных услугах, оказываемых 

Некрасовским МБУ КЦСОН в рамках полномочий Ярославской области, 

переданных на уровень муниципального образования, и в работах, 

garantf1://12025268.0/
garantf1://10064504.0/
garantf1://80687.0/
garantf1://70452648.0/
garantf1://24438192.0/
garantf1://24446203.0/
garantf1://24450833.0/


выполняемых Некрасовским МБУ КЦСОН в рамках полномочий 

Ярославской области, также переданных на уровень муниципального 

образования Ярославской области. 
Объёмы предоставления мер социальной поддержки населения и 

оказания государственных услуг (выполнения работ) включены в соглашения 

о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания на очередной финансовый год и 

плановый период и в соглашения о сотрудничестве в реализации системы 

социальной поддержки населения Ярославской области, заключаемые на 

очередной финансовый год между МТиСПН Ярославской области и главой 

Некрасовского муниципального района, которыми определяются показатели 

деятельности УСПНиТ НМР и Некрасовского МБУ КЦСОН. Размеры 

предоставляемых субсидий на оказание государственных услуг (выполнение 

работ) определяются на основании нормативов затрат, утвержденных 

приказами МТиСПН Ярославской области. 
В состав Некрасовского МБУ КЦСОН входят: 
9 отделений:  
- 5 отделений социального обслуживания на дому граждан пожилого 

возраста и инвалидов; 
- отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и 

инвалидов; 
- отделение срочного социального обслуживания; 
- отделение специализированного социально – медицинского 

обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов. 
- отделение социального обслуживания в специализированном жилом 

доме для ветеранов. 
Широкий спектр услуг по социальному обслуживанию граждан в 

рамках работы девяти отделений оказывает Некрасовское МБУ КЦСОН. На 

эти цели ежегодно выделяется более 76 млн. рублей. 
В рамках работы отделений ежегодно обслуживается более 6000 

человек, которым оказывается более 230000 услуг, направленные на 

поддержание их жизнедеятельности, улучшение их социального и 

материального положения и психологического статуса. Данные услуги 

оказываются различным категориям граждан: лицам пожилого возраста, 

участникам ВОВ и труженикам тыла, инвалидам, семьям и детям, всем, кто 

оказался в ТЖС.  
Данная статистика предполагает формирование и совершенствование 

различных мер социальной поддержки, способствующих оказанию помощи и 

поддержки гражданам пожилого возраста и людям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации. Снижение социального статуса, одиночество, 

ухудшение состояния здоровья, маленькая пенсия, ограничение участия в 

общественной жизни ведут к росту востребованности в различных мерах 

социальной поддержки, социальном обслуживании и социальной помощи. 
Наиболее эффективными направлениями в данной работе являются: 



- совершенствование системы государственной и районной 

поддержки граждан на основе адресности, своевременности и достаточности 

мер социальной поддержки; 
- обеспечение охраны труда и безопасных условий трудовой 

деятельности; 
- повышение доступности и качества социальных услуг наиболее 

уязвимым группам пожилых граждан и инвалидов; 
- организация и проведение различных массовых мероприятий 

районного уровня. 
Необходимо совершенствовать систему мер, направленных на 

улучшение положения семей с детьми, семей и детей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации: 

-  укреплять статус семьи; 
- развивать систему социальной поддержки и защиты семьи, 

обеспечивающей сохранение ребенка в благополучной семье; 
 - создавать благоприятные условия для развития одаренных и 

творческих детей, попавших в трудную жизненную ситуацию; 
 - совершенствовать систему социальной и материальной поддержки 

семьи на основе развития адресности, своевременности и достаточности; 
- организовывать районные мероприятия с привлечением различных 

категорий семей и детей.  
Потребность решения указанных проблем в течение ограниченного 

времени, тесная взаимосвязь процессов в сфере социальной поддержки 

населения и социального обслуживания с процессами, происходящими в 

обществе, определяют необходимость их решения на основе программно-
целевого метода, который позволит сконцентрировать ограниченные 

финансовые ресурсы на проведении наиболее актуальных работ по основным 

направлениям.  
Учитывая комплексный характер поставленных задач, необходимо 

обеспечить их решение в рамках Программы с использованием программно-
целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное 

решение проблем за счет реализации программных мероприятий. 
 
РЦП  Некрасовского муниципального района Ярославской области 

«Социальная поддержка населения Некрасовского муниципального района» 

(Далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Ярославской области от 

24 ноября 2008 г. № 56-з «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями Российской Федерации», 
законом Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской 

области» и законом Ярославской области от 19 декабря 2008 г. № 65-з 

«Социальный кодекс Ярославской области»  и направлена на обеспечение 

адресной социальной поддержки социально уязвимым категориям населения 

garantf1://24450833.0/


в определенных неблагоприятных жизненных ситуациях, а также создание 

благоприятной социальной атмосферы в Некрасовском муниципальном 

районе. 
Одной из основных задач Программы комплексного социально-

экономического развития Некрасовского  муниципального района является 

повышение уровня и качества жизни населения, которое определяется 

такими параметрами, как здоровье, благосостояние, образование, жилищные 

условия населения, качество продукции и услуг, состояние экологии, 

обеспеченности конституционных прав граждан. В рамках решения данных 

задач реализуются мероприятия настоящей Программы. 
Стратегические цели и задачи социально-экономического развития 

района требуют качественного предоставления социальных услуг и 

различных мер социальной поддержки согласно адресности и нуждаемости 

различных категорий населения Некрасовского муниципального района. 
Ожидаемыми результатами реализации данной Программы являются: 

- снижение социальной напряженности в обществе;  
- рост материального благосостояния граждан пожилого возраста, 

инвалидов и семей с детьми оказавшихся в трудной жизненной ситуации;  
- улучшение демографической ситуации в районе;  
- увеличение количества и повышение качества государственных услуг, 

оказываемых учреждением социального обслуживания населения;  
-совершенствование условий для организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей Некрасовского муниципального района Ярославской 

области 
- охват большего количества граждан при проведении массовых отраслевых 

мероприятий 



 
2. Цель (цели), задачи и целевые показатели муниципальной программы 
 

2.1 Цель (цели) и задачи программы: 
Цель: Решение задач в рамках полномочий и функций в сфере социальной поддержки, социальной защиты и 

социального обслуживания населения, установленных федеральным, региональным законодательством и 

нормативными актами органов местного самоуправления; реализация мер, направленных на повышение 

качества, адресности и доступности государственных и муниципальных услуг. 
   2.2.Целевые показатели муниципальной программы: 

№ 

п/п 
Наименование  

показателя  
Единица 
измерен

ия 

Плановое значение показателя 
базовое 2024 

год 
2025 год 2026 год 

 
2027 год 

 1 2 3 4 
 

5 6 

1. Доля граждан, 

получивших 

государственные и 

муниципальные 

услуги, от общей 

численности 

обратившихся  

% 100 100 
 
 

100 
 

100 
 
 

2.  Доля обоснованных 

жалоб, поступивших 

по вопросу оказания 

государственных и 

муниципальных услуг 

от общего количества 

граждан, которым 

предоставлены услуги,  

%  
0,01 

 
 

 
0,01 

 
 

 
0,01 

 
 

 
0,01 

 
 



  



3. Задачи, мероприятия, результаты Программы. 
 
        Задачи: 
      - исполнение публичных обязательств района, в том числе по переданным 

полномочиям Российской Федерации и Ярославской области Некрасовскому 

району, по предоставлению выплат, пособий и компенсаций; 
- предоставление социальных услуг населению Ярославской области на основе 

соблюдения стандартов и нормативов; 
      - социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации 
- проведение районных мероприятий. 

 
№ 
п/п 

Наименование задачи,  
результата 

Единица 

измерения 
Значение результата 

2025 2026 2027 
1. Задача – исполнение публичных обязательств района, в том числе по 

переданным полномочиям Российской Федерации и Ярославской области 

Некрасовскому району, по предоставлению выплат, пособий и 

компенсаций 
1.1  количество  

получателей пенсии за 

выслугу лет 

гражданам, 

замещавшим 

должности 

муниципальной 

службы и доплаты к 

пенсии лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности 

чел. 45 
 
 
 
 
 
 
9 

45 
 
 
 
 
 
 
8 

45 
 
 
 
 
 
 
8 

2. Задача – предоставление социальных услуг населению Некрасовского 

района на основе соблюдения стандартов и нормативов 
 2.1 - количество 

потребителей услуг, 

предоставляемых 

МБУ НМР «КЦСОН» 

чел. 4500 4500 4500 

2.2 - количество услуг, 

предоставляемых 

МБУ НМР «КЦСОН» 
 

 единиц 220000 220000 220000 

3. Задача  -  Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, 

граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 
3.1 Количество граждан, 

получивших социальную 
помощь, всего                           

 

    



№ 
п/п 

Наименование задачи,  
результата 

Единица 

измерения 
Значение результата 

2025 2026 2027 
3.1.1  - количество семей с 

несовершеннолетними 

детьми, получивших 

социальную помощь,  

семей  
 
 
 

30 
 
 
 

30 
 
 

30 
 

3.1.2 количество 

инвалидов, 

малоимущих граждан 

и граждан, 

оказавшихся в 

трудной жизненной 

ситуации, 

получивших адресную 

социальную помощь, 
 

чел 160 170 170 

3.1.3 - количество семей, 

снятых с учета 

органами социальной 

защиты населения в 

связи с прекращением 

социально опасного 

положения 

семей 1 1 1 
 

3.1.4 - количество 

инвалидов I группы с 

нарушением опорно-
двигательного 

аппарата, органов 

зрения, нуждающимся 

в постоянном 

постороннем уходе и 

сопровождении 

получивших адресную 

помощь на санаторно-
курортное лечение и 

отдых 

чел. 7 7 7 

3.1.5 - количество граждан, 

являющихся жертвами 

политических 

репрессий, 

получивших адресную 

материальную 

помощь 

чел. 15 14 13 



№ 
п/п 

Наименование задачи,  
результата 

Единица 

измерения 
Значение результата 

2025 2026 2027 
3.1.6 Количество семей, 

получивших 

социальную помощь 

на основе социального 

контракта 

семей 40 40 40 

3.1.7 Количество семей с 

детьми, оказавшимися 

в трудной жизненной 

ситуации и 
получивших 

новогодние подарки 

семей 120 120 120 

4. Задача  – проведение массовых районных мероприятий  

4.1 - количество 

участников массовых 

районных 

мероприятий 

чел. 2500 2500 3000  

 
 
 
 



4. Перечень и описание программных мероприятий Программы  
 

 

№ 
п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

 
 

Сроки 

исполне

ния 

 
 

Исполни

тель 

Источни

к 

финанси

рования 

Объем финансирования мероприятий, тыс. руб. 

 
2025 

2026 2027 

ФБ ОБ МБ ФБ ОБ МБ ФБ ОБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 
Цель : Решение задач в рамках полномочий и функций в сфере социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания населения, 

установленных федеральным, региональным законодательством и нормативными актами органов местного самоуправления; реализация мер, 

направленных на повышение качества, адресности и доступности государственных и муниципальных услуг. 

1 
Задача 1 - исполнение публичных обязательств района, в том числе по переданным полномочиям Российской Федерации и Ярославской области 

Некрасовскому району, по предоставлению выплат, пособий и компенсаций 
 Мероприятия:             



1.1 

организация 

установления, 

прекращения, 

приостановления, 

возобновления, 

расчета, перерасчета и 

выплаты пенсии за 

выслугу лет 

гражданам, 

замещавшим 

должности 

муниципальной 

службы и доплаты к 

пенсии лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности 

 
 
 
 
 
 
 

2025 
2026 
2027 

 
 
 
 
 
 
 
 

УСПНиТ МБ 

 
 
 
 
 
 
 
 
- - 3098,00 - - 3098,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 

3098,00 

 Итого по задаче1    - - 3098,00 - - 3098,00 - - 3098,00 

2 Задача - предоставление социальных услуг населению Некрасовского района на основе соблюдения стандартов и нормативов 

2.1 

Мероприятия: 
Предоставление 

социальных услуг 

населению района на 

основе соблюдения 

стандартов и 

нормативов   

 
 

2025 
2026 
2027 

 
МБУ 

КЦСОН 
ОБ 

- 

81151,09 - - 
 

81151,09 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
 

81151,09 
 
 

 
 
- 

3 Задача . Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

3.1. 

Мероприятия: 
Оказание социальной 

помощи отдельным 

категориям граждан - 
всего                           

 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

ОБ 
МБ 

- 

2376,00 105,00 - 2376,00 105,00 

-  
 

2376,00 

 
 

105,00 



 

в том числе:  
- малоимущим семьям, 

имеющим 

несовершеннолетних 

детей, и семьям с 

детьми, оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

ОБ 
МБ 

- 

576,00 50,00 - 576,00 50,00 

 
 
 
- 

 
 
 

276,00 

 
 
 

50,00 

 

- малоимущим 

гражданам и 

гражданам, 

оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ ОБ - 

1000,00 47,00 - 1000,00 47,00 

 
 
 
- 

 
 
 

1000,00 

 
 
 

47,00 

 

- на санаторно-
курортное лечение и 

отдых инвалидам I 

группы с нарушением 

опорно-двигательного 

аппарата, органов 

зрения, нуждающимся 

в постоянном 

постороннем уходе и 

сопровождении 

 
 
 
 

2025 
2026 
2027 

 
 
 
 

УСПНиТ 

 
 
 
 

ОБ 

- 

800,00 - - 800,00 - 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 

800,00 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
- на газификацию 

отдельным категориям 

граждан 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ ОБ  
     

   



 

-  гражданам, 

являющимся жертвами 

политических 

репрессий, в рамках 

мероприятий, 

посвященных Дню 

памяти жертв 

политических 

репрессий 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
 
 
- - 6,00 - - 6,00 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

6,00 

 

- гражданам, 

освободившимся из 

мест лишения свободы 

и БОМЖ 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

- 

- 2,00 - - 2,00 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

2,00 

3.2 

Оказание 

государственной 

социальной помощи на 

основании 

социального контракта 

отдельным категориям 

граждан 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

ФБ 
ОБ 

 
 
 

7462,70 3036,90 - 7614,90 2809,30 - 

 
 
 

76114,9
0 

 
 
 

2809,30 

 
 
 
- 

3.3 

Приобретение  

новогодних подарков 

семьям с детьми, 

оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

- 

- 50,00 - - 50,00 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

50,00 



3.4 

Субвенции на 

обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, детей 

погибших сотрудников 

правоохранительных 

органов и 

военнослужащих, 

безнадзорных 

2025 
2026 
2027 

УО 

ОБ 

 
 
 
 
- 

2518,50 - - 2518,50 - 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

2518,50 

 
 
 
 
 
- 

3.5 

Субвенции на 

осуществление 

компенсации части 

расходов на 

приобретение путевки 

в организации отдыха 

детей и их 

оздоровления 

2025 
2026 
2027 

УО 

ОБ 

 
 
 
- 

74,5 - - 74,5 - 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

74,5 

 
 
 
 
- 

3.6 

Субвенции на 

частичную оплату 

стоимости путевки в 

организации отдыха 

детей и их 

оздоровления 

2025 
2026 
2027 

УО 

ОБ 

 
 
 
- 

10,6 - - 10,6 - 

 
 
 
- 

 
 
 

10,6 

 
 
 
- 

3.7 

Субсидии на оплату 

стоимости наборов 

продуктов питания в 

лагерях с дневной 

формой пребывания 

детей расположенных 

на территории 

Ярославской области 

2025 
2026 
2027 

УО 

ОБ 

 
 
 
 
- 

272,30 - - 272,30 - 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

272,30 
 

 
 
 
 
- 

 Итого по задаче 3    7462,7 8288,88 155,00 7614,90 8061,20 155,00 7614,90 8061,20 155,00 



4 Задача  Проведение массовых районных мероприятий 

4.1 

Мероприятия: 
Организация и 

проведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

Победы советского 

народа в Великой 

Отечественной войне 

1941-1945 годов 
 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
 
 
- 

- 25,00 - - 25,00 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

25,00 

4.2 
Организация 

мероприятия «День 

семьи» 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 
МБ 

 
- - 2,00 - - 2,00 

 
- 

 
- 
 

 
2,00 

4.3 

Организация 

мероприятия «День 

защиты детей» 
 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
- 

- 1,00 - - 1,00 

 
- 

 
- 

 
1,00 

4.4 

Организация и 

проведение районного 

мероприятия, 

посвященного Дню 

социального 

работника 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
- 

- 5,00 - - 5,00 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 

5,00 

4.5 

Организация и 

проведение 

мероприятий к Дню 

памяти и скорби 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
- 

- 1,00 - - 1,00 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

1,00 

4.6 

Организация и 

проведение 

мероприятий к Дню 

семьи, любви и 

верности 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
- - 4,00 - - 4,00 

   



4.7 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

посвященных 

Международному дню 

пожилых людей 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
 
- 

- 1,00 - - 1,00 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 

1,00 

4.8 
Организация 

мероприятия «День 

отца» 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 
МБ 

 
- 
 

- 1,00 - - 1,00 
 
- 

 
- 

 
1,00 

4.9 

Организация 

мероприятия 

«Международный день 

матери» 

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
- 

- 4,00 - - 4,00 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

4,00 

4.10 

Организация и 

проведение 

мероприятий к 

Международному дню 

инвалидов  

2025 
2026 
2027 

УСПНиТ 

МБ 

 
 
- - 1,00 - - 1,00 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

1,00 
 

 Итого по задаче 4      45,00   45,00   45,00 

 
ВСЕГО ПО 

ПРОГРАММЕ 
  

 
 

7462,70 
 

89439,89 
 

3298,00 
 

7614,90 
 

89212,29 
 

3298,00 
 

7614,90 
 

89212,29 
 

3298,00 
 

5. Механизм реализации программы 
 

          Районная программа Некрасовского муниципального района Ярославской области «Социальная поддержка населения 

Некрасовского муниципального района»» (далее-программа) на 2025-2027 годы реализуется путем выполнения мероприятий, 

оценки промежуточных и итоговых результатов. Исполнения мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством с учетом разработанных нормативно-правовых документов. Программа реализуется путем 

выполнения мероприятий, оценки промежуточных и итоговых результатов. Исполнение мероприятий Программы 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством с учетом разработанных нормативно-правовых документов.  

Ответственный исполнитель осуществляет организацию управления Программой, в том числе:  



- обеспечивает реализацию Программы и её финансирование;  

- в соответствии с установленным порядком разрабатывает предложения по внесению изменений в Программу, в том числе в 

части содержания мероприятий, объемов и источников финансирования Программы;  

- осуществляет координацию деятельности участников Программы;  

- осуществляет формирование аналитической информации по итогам реализации мероприятий Программы;  

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;  

- осуществляет контроль за реализацией Программы, целевым и эффективным использованием выделенных бюджетных средств;  

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию МП, обеспечивает эффективное 

использование средств, выделяемых на её реализацию;  

- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач МП 

            Расчет результативности и эффективности Программы, а также составление отчетов о реализации Программы 

осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 13.03.2020 № 272 

«Об утверждении порядка, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ». 
    

6. Методика оценки результативности  и эффективности исполнения Программы 
 
     Результативность исполнения той или иной задачи (Rз) в какой-либо подпрограмме Программы рассчитывается по 

формуле: 
 
                                                                               
                                                                              
 
где: 
K i   - весовой коэффициент приоритетности  параметра; 

100%,
X

Х
KR

планi

текi
iз 



X i тек   - значение показателя на текущую дату; 
X i план  - плановое значение показателя. 
 
Для оценки результативности исполнения какой-либо подпрограммы Программы показатели результативности задач 

умножаются на соответствующие весовые коэффициенты приоритетности задач и суммируются в показатель 

результативности подпрограммы – Rподпрог. 
Показатель результативности исполнения Программы (Rпр) рассчитывается аналогично: показатели результативности всех 

подпрограмм Программы умножаются на соответствующие весовые коэффициенты приоритетности и суммируются. 
Оценка результативности исполнения Программы производится по следующим критериям: 
- низкая результативность (R < 85 процентов); 
- средняя результативность (85 процентов ≤ R < 95 процентов); 
- высокая результативность (R ≥ 95 процентов). 
Эффективность исполнения Программы (Eпр) рассчитывается по формуле: 

,
/FF

R
E

планфакт

пр

пр   

где: 
F факт     -  сумма финансирования на текущую дату; 
F план   - плановая сумма финансирования по Программе. 

 
Оценка эффективности исполнения Программы производится по следующим критериям: 
- низкоэффективное исполнение (E < 90 процентов); 
- эффективное исполнение (90 процентов ≤ E < 100 процентов); 
- высокоэффективное исполнение (E ≥ 100 процентов).  
При расчете результативности и эффективности исполнения Программы используются следующие результаты и их весовые 

коэффициенты: 
 
№ 
п/п Наименование подпрограммы, задачи, результата 

Значение 
весового 

коэф-



фициента 
 

1 2 3 
1 Задача – исполнение публичных обязательств района, в том 

числе по переданным полномочиям Российской Федерации 

и Ярославской области, по предоставлению выплат, пособий 

и компенсаций (К i =0,3) 

 

1.1. Количество  получателей пенсии за выслугу лет гражданам, 

замещавшим должности муниципальной службы и доплаты 

к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности 

0,8 

2 Задача – предоставление социальных услуг населению 

Ярославской области на основе соблюдения стандартов и 

нормативов (К i =0,3) 

 

2.1 Количество потребителей услуг, предоставляемых МБУ 

НМР «КЦСОН» 
0,5 

2.2. Количество услуг, предоставляемых МБУ НМР «КЦСОН» 0,5 
3 Задача. Социальная защита семей с детьми, инвалидов, 

ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации (К i =0,3) 

 

3.1 Количество граждан, получивших социальную помощь, всего                           
 

0,4 

3.1.1 Количество семей с несовершеннолетними детьми, 

получивших социальную помощь 
0,3 

3.1.2 Количество инвалидов, малоимущих граждан и граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получивших 

адресную социальную помощь получивших адресную 

материальную помощь 

0,3 

3.1.3. Количество семей, снятых с учета органами социальной 

защиты населения в связи с прекращением социально 

0,1 



1 2 3 
опасного положения 

3.1.4. Количество инвалидов I группы с нарушением опорно-
двигательного аппарата, органов зрения, нуждающимся в 

постоянном постороннем уходе и сопровождении 

получивших адресную помощь на санаторно-курортное 

лечение и отдых  

0,2 

3.1.5. Количество граждан, являющихся жертвами политических 

репрессий, получивших адресную материальную помощь 
0,1 

3.2 Количество семей, получивших социальную помощь на 

основе социального контракта 
0,5 

3.3 Количество семей с детьми, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации и получивших новогодние подарки 
0,1 

4 Задача  Проведение массовых отраслевых мероприятий (К i 
=0,1) 

 

4.1. Количество участников массовых отраслевых мероприятий 1,0 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Список сокращений, используемых в Программе 
УСПНиТ НМР  
 
МБУ НМР «КЦСОН» 
 
 
УО 
Программа 
СМИ 
ФБ 
ОБ 
МБ 
 

    - Управление социальной поддержки населения и труда администрации Некрасовского 

муниципального района 
- Муниципальное бюджетное учреждение Некрасовского муниципального района 
«Комплексный центр социального обслуживания населения» 
- муниципальное учреждение 
-Управление образования администрации Некрасовского муниципального района 
- районная целевая программа «Социальная поддержка населения Ярославской области» 
- средства массовой информации 

   - федеральный бюджет 
   - областной бюджет 

- местный бюджет 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

